<sup>104</sup> HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book*..., 451; TREGOLD A. F. - TREGOLD R. F., *Manual*..., 172; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical*..., 387; BLEULER E. P., *Textbook*..., 360; KRÄPELIN E., *Trattato*..., vol. 2, 125; VALLEJO NAGERA A., *Tratado*..., 879.

<sup>105</sup> B. M. D., v. *Opium*, 1012; CLARK A. J., *Clark's*..., 261.

<sup>106</sup> CLARK A. J., *Clark's*..., 260 ss; SMITH S. - SMITH FIDDES F., *Forensic*..., 523, 525; MANUNZA P., *Le Alterazioni*..., 373.

symptomata, eadem diagnosim ac prognosim sortiantur<sup>107</sup>, quae inferius dicentur applicanda sunt singillatim singulis.

Hoc compositum chemicum ordinario modo substratum aptum invenit in personalitate abnormali. Neurasthenici et perplures infirmi opio aut eius derivantibus utuntur ut depressionis statu, suis difficultatibus et anxietatibus temporanee liberentur<sup>108</sup>. Sumpto pharmaco, sui ipsius molestia patiens liberatur, et sedatus omnia in meliorem partem interpretatur<sup>109</sup>. Iudicium autem humanum causa opii non perturbatur; immo potius facultates mentales maiore efficacia praestant<sup>110</sup>. Inter diversa symptomata physica ex dicto abusu provenientia, nominatur diminutio capacitatis ad coitum<sup>111</sup>. Ex repetito usu gignitur absque dubio mania, et quidem fortis, ad dictum pharmacum. Postquam enim efficacia pharmaci dilapsa est, patiens angore, apathia opprimitur, roburque functionum physicarum ac mentalium fractum animadvertit; hinc denuo exurgit necessitas ad maiorem ac frequentiore pharmaci administrationem<sup>112</sup>. Tam radicaliter inseritur vitium, ut, quando coacte usu privetur, personalitas patientis graviter perturbetur; abstinencia enim locum dat conspectui furoris cum signis inquietudinis, anxietudinis, molestiae, aggressionis et nonnumquam cum tentaminibus suicidii aut homicidii<sup>113</sup>.

Num post inveteratum abusum gignatur personalitatis deterioratio auctores non conveniunt. Vallejo Nagera<sup>114</sup>, Henderson-Gillespie<sup>115</sup> aliique<sup>116</sup> contendunt ex dicta consuetudine oriri omnium facultatum spiritualium depravationem. Huic tamen sententiae minime obsecundant alii, etiam ipsi magni ponderis. Ita ad rem decer-

<sup>107</sup> VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 878: "El opio y sus derivados, codeína, heroína, eucodal, pantopón, etc., producen síntomas muy semejantes a los de la morfina, sin que pueda deducirse del cuadro clínico la clase de tóxico empleado. Cada sujeto tiene preferencia por determinado estupefaciente, sin que los sucedáneos produzcan los mismos efectos que el preferido. Diagnóstico, pronóstico y tratamiento son idénticos que en la morfínomanía"; cfr. etiam HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 448; BLEULER E. P., *Textbook...*, 359; VICTOR MAURICE, *Opiates*, in *Principles of Internal Medicine edited by T. R. Harrison, New-York 1958, 755-756*.